UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Diplomatvm Belgicorvm Libri Dvo

Le Mire, Aubert

Brvxellis, 1627

Liber Primus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10903

ATAMAS
DIPLOMATA
BELGICA.

CAPVT. I.

Dagobertus Francorum Rex anno 639. donat S. Amando, Traiectensi ad Mosam Episcopo, fundum, inter Scarpum & Elnonem fluvios, in diœcesi Tornacensi situm, ad ædificandum monasterium, quod hodie S. Amandi dicitur.

N nomine Domini nostri Iesu Christi, DAGOBERTVS diuina ordinante clementia Rex.

Deum nobis fore propitium credimus, si ad reformatum & confirmandum religionis cultum præcipuum curam impendimus, & religione deseruientibus munificentia & liberalitatis nostræ manum aperimus.

Proinde tam præsentium quam futurorum solertia scire volimus, quod venerabilis VITÆ AMANDVS Episcopus, qui per gratiam Dei filium nostrum SIGEBERTVM baptizauit, iam quibusdam ecclesijs seu monasterijs, ad augmentum diuini cultus, constructis ac bene dispositis, Excellentiam nostram adierit, & vt. non deficiens Dominicæ vineæ cultor, confidens autem de nostræ largitatis beneficio, locum situm inter duos fluvios Scarp & Elnonem, à nostra liberalitate sibi concedi humiliter petierit. Qui locus licet esset, propter multam silvæ densitatem, ad extirpandum difficilis, tamen labori suo, imò post laborem suum, quieti & usibus Deo militantium, quos ibi se iam præmeditabatur per Dei gratiam ordinatum, videbatur oportunus.

Nos igitur considerantes dignam reverendi Pontificis petitio-
nem, tum propter totius regni nostri, ac prolis nostræ stabilitatem
ac pacem, tum propter animarum nostrarum salutem, locum, quem
petierat, cum viraque aqua & silua circumquaque succrescente, pro-
na animi devotione concessimus, & concessionem nostram rata
legum sanctione stabiliimus.

A. Præ-

Præcipimus igitur, & ex auctoritate regia iubemus, vt nulla secularis vel ecclesiastica persona de loco supra scripto, cum aqua & silua, præfato Pontifici à mea liberalitate concessio, ipsi Pontifici seu successoribus eius vllam inquietudinem aut refragationem, vel præjudicium sive violentiam facere tentet, sed potius hoc regalis munificentia beneficium, tam ipse Pontifex & quos ibi ordinauerit, quam qui ei successerint, sine vlla diminoratione, absque vlla calumnia & contradictione, securè ac perpetualiter habeant & possideat.

Quod si Diuina pietas locum ipsum, per industriam huius amabilis viri, ac successorum eius, & per deuotam largitionem bonorum hominum, meliorari & amplificari voluerit, quidquid exinde sive in caussis, sive in fidelis, sive in pratis, sive in terrarum divisionibus & redibitionibus, sive aliquo modo, ius Fisci exigere poterat, in integrum tam præfato Patri, quam successoribus eius concedimus. Ipsum vero locum & res ad eum pertinentes, quidquid etiam largitas Principum, vel deuotio quorumlibet fidelium deinceps addiderit, sub tuitionis & immunitatis nostræ defensione confidere volumus.

Et ut hac regalis auctoritas firma ac inconuulta perpetuo perseueret, præsens præceptum manu propria subterfirmaimus, & annuli nostri impressione signauimus; successores etiam nostros, vt in hoc ipsum morem nostrum imirentur, commoneamus.

Anno
639. Datum Kalendis Maji Indictione II. anno XI. regni Domini
DAGOBERTI. Actum Parisiis civitate feliciter, amen.

GERARDVS Notarius, ad vicem DADONIS Cancellarij recognouit.

N O T A T I O N E S.

DAGOBERTVS) Fratricorum Rex eo nomine primus, anno regni XVI. Christi autem 644. obiit, pridie Kalend. Februarij: vt Aimoinus lib. 3. cap. 33. & Continuator Gregorij Turonensis cap. 79. narrant. Dagoberti historiam scripsit Iodocus Coccinus, Soc. Iesu Theologus, Molhemij an. 1623. typis editam.

S. AMANDVS) Tungrensis seu Traiectensis ad Mosam Episcopus an. 637. consecratus, triennio præfuit. Exinde cleri contumaciam non ferens, Pastoris onus S. Landoaldo Archipresbytero, tamquam Vicario suo, reliquit, per annos nouem. Quo tempore vir Apostolicus, per Germaniam inferiorem ac superiorem, Euangelij doctrinam longè lateque diffudit.

Tan

Tandem solitudinis amore captus, & oneris Pontificij pertulsus, à S. Martino I. Papa Episcopatum prorsus relinquendi facultatem petiit. Existat apud Baronium, in Annalibus, eiusdem S. Martini epistola, petitionem abnegantis. Ad meliorem porrò vitam S. Amandus an. 662. transiit, in hoc suo Elnonensi monasterio conditus, quod nunc S. AMANDI à suo conditore dicitur, & à Benedictinis possidentur, tertio lapide à Tornaco.

S. SIGEBERTVS) Dagoberti filius, ann. 636. cum à S. Amando baptizaretur, infans XL. dies natus, insigni futuræ pietatis præsagio, respondit, Amen. Rex Austrasie à patre creatus, XII, cœnobia, in his Stabulense & Malmundariense in Arduenna, itemque S. Martini & S. Quintini apud Metenses fundauit, & an. 654. ad cœlites transiit, sepultus in suo S. Martini cœnobia. Quod cùm esset dirutum an. 1552. bellis sequentibus, ossa S. Sieberri Nanceium, Lotharingie metropolim, demum sunt translata, & condita in primatiali Canonico-rum basilica: ubi in magna veneratione habentur.

SCARPVS) fluuius Duacum, Flandriæ opidum, Academia an. 1562. instituta clarum, perluit.

ELNO) fluuiolus. Hinc ELNONENSE monasterium olim sibi nomen induit, quod nunc S. AMANDI dicitur, in diœcesi Tornacensi.

PARISIYS.) Ita medijs ævi scriptores, sed barbarè. Vetustis ac probatis scriptoribus est Lutetia Parisiorum.

DADO) qui & AVDOENVS (teste Sieberto in Chron. an. 649.) Dagoberti Regis Cancellarius, biennio post eius obitum, hoc est, anno Clodouæ Regis 3. Christi 646. creatus est Rotomagensis Archiepiscopus: ut ipsemet in vita S. Eligij lib. 2. cap. 8. narrat. Obiit autem an. 676. in Martyrologij Rom. tabulas relatus.

24.

C A P V T I I .

S. Maximini monasterium, apud Treueros, à Constantino Imp. eiusque matre S. Helena fundatum, prædijs ac priuilegijs augetur per Dagobertum Francorum Regem an. 640.

IN nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Omnia Christianorum non erit industria, qualiter ego DAGOBERTVS, Rex potentissimus, conuenienti consilio Episcoporum meorum, Comitumque legatos de mea parte ad Abbatem MEMILIANVM direxi, man-

A 2

dans

dans ei, ut diligenter inquireret, mihi que per seipsum indicaret, quibus auctori bus illud monasterium S. MAXIMINI constructum, vel cuius imperio à pristinis temporibus esset subiectum.

Hanc legationem Abbas cum fratribus sollicitè percipiens, perfectisque in eodem loco quibusdam vetustissimiis chartulis, invenitum est, ipsum monasterium CONSTANTINI Imperatoris fuisse regale templum, atque iussu eius dedicatum fore, in honore S. Ioannis Evangelistæ, à S. AGRITIO venerabili Archiepiscopo.

In quo videlicet templo, ut idem Pater monasterij nostræ Regalitati certa relatione patefecit, HELENA sacra ... famula petente & fauente, supradictus Imperator pauperes Christi congregavit, eiusque virum Dei Ioannem præposuit, ut in seruitio Dei semper vacarent, & pro se orationibus insisterent, & insuper illius loci habitacionem alia persona noluit subdere, nisi suæ successorumque Imperatorum potestati.

His rebus, ita esse, firmiter intellectis, regio more constituo atque firmissima iussione præcipio, ut nullus ynquam proterue illud monasterium, in quo supradictus Abbas præesse videtur, audeat inire, vel ullam inhumanitatem illi violenter inferre.

Igitur ut assidua recordatio mei meorumque parentum maneret in prædicto monasterio, ipsorum præbendariorum S. Maximini vitalia, sub præmemorato Imperatore constituta, Merchedicto videlicet curia, cum suis appendicijs, vel quidquid infra milliare bannum eadem Ecclesia tenere cernitur, additis mea ex parte prædijs augere curau: quorum nomina hæc sunt, Kannis, Cressiacum, Luycuvich, Regiodola, Vallis Polische, Budeliacum, Taleuana, Loauia.

Hæc loca ad regiam curtem, quæ dicitur Decima, pertinent: quam curtim, cum omnibus rebus ad eam pertinentibus, hoc est, quidquid prædijs visus sum habere, à fluij, qui nuncupatur Runera, usque ad filiam, quæ dicitur Ieder, S. Maximino præsuli in perpetuam hereditatem contradidi.

Insuper cum consilio & rogatu meorum Principum, cateruis inibi Deo deseruentibus hanc legem firmiter ac perpetualiter in posterum habendam decreui, ut centenorum ibidem summa monachorum semper integra maneat & inconuulsa: excepto, si Imperatorum Principumue per sæcula succendentium beniuolentia prædijs augmentetur vel thesauris.

Et si propter paganorum, vel infidelium, vel Christianorum deuastac-

uastationem, ijsdem Christi seruitoribus penuria vltra modum ingruerit, & per thesauri effusionem expelli nequuerit, Dei omnipo-tentis, & mei meorumque successorum habeant licentiam, allodium è familia, à fi delibus illis contraditum, dandi & vendendi, ante quam Dei destruantur seruia.

Et vt istius chartulæ confirmatio firma in æuum permaneat, describi eam præcepi, & nostro sigillo eam inde confirmavi. Actum *Anno* pridie Nonas Aprilis, anno regni nostri XII. Moguntiæ fideliter, 640. amen.

Signum DAGOBERTI.

HEINRICVS Cancellarius, ad vicem Ruolni Archicapellani, re-cognoui.

N O T A T I O N E S .

Diplomatis huius autographum hodieque in archiuis Abbatiae S. Maximini adseruari dicunt; quod an. 1624. illius loci Abbas R. P. Heriberto Rosvveido, Soc. Iesu Theologo, ostendit.

S. MAXIMINVS) Treuerorum Archiepiscopus S. Athanasium Patriarcham Alexandrinum, Treueris exulantem, anno 336. excepit. Sardicensi concilio, vnâ cum S. Seruatio Tungrorum Episcopo, an. 347. interfuit. Triennio pòst, cum eodem Seruatio, à Magnentio ty-ranno, ad Constantinum Imp. in Orientem missus est. *Anno* Martyrolo-gium Rom. 19. Maij consule.

S. AGRITIVS) claruit Constantini Magni Imp. temporibus, & concilio Arelatenſi secundo interfuit. Missus est autem Treueros à S. Siluestro Papa & S. Helena Imperatrice, sacratissimis donis, ut Tunica Domini inconsutili, uno clauorum Crucis Dominica, & corpore S. Matthie Apostoli, honoratus ab eisdem: quæ hodieque Treueris ho-norifice adseruantur.

C A P V T I I I .

Childericus Francorum Rex, eiusque uxor Blidechildis, dant S. Amando Traiectensi ad Mosam Episcopo villam Baristacum, in agro Laudunensi sitam, anno 656. aut 665.

CHILDERICVS Rex Francorum, & BLIDECHILDIS Regina, vi-
cro illustri BERTVINO Comiti, & BERTELANDO Vicario.

A 3

Meritò

Merito largitatis nostra munere subleuantur, qui pro parentibus nostris vel etiam pro adolescentia nostra etate famulantur. Preinde cognoscat magnitudo vel utilitas vestra, quia nos propter nomen Domini vel amorem celestem, Apostolico Patri nostro AMANDO Episcopo, villam nostram nuncupatam BARISIACVM, sitam in pago Laudunensi, quam usque nunc Fiscus noster tenuit, promptissima deuotione, cum uniuersis villulis ad se adspicientibus, & cum omni integritate ad se pertinente, concedimus & concessam esse volumus.

Quapropter auctoritate nostra praesenti decernimus ac iubemus, quod in perpetuum volumus esse mansurum, ut ipsam villam memoratam BARISIACVM, cum omnibus ad se pertinentibus, tam in terris, domibus, vineis, filiis, pratis, pascuis & mancipijs ibidem commanentibus, sicut Fiscus noster ibidem tenuit ac possedit, & ipse Pontifex Dominus AMANDVS, ad opus monachorum suorum, absque villa contradictione vel diminoratione, teneat ac possideat.

Sic igitur in integrum hoc nostrae concessionis beneficium firmum esse volumus. ut iam dictus Pontifex de ipsa villa Barisaco, & de rebus ad eam pertinentibus habendi, tenendi, feda exigendi, mansiones faciendi, dandi, commutandi, vel quidquid elegerint, facienda, liberam ac firmissimam, per nostram auctoritatem, habeat potestatem.

Insuper omnes successores nostros per nomen Domini adiuramus, ut nullus eorum ipsam villam, cum omnibus ad se pertinentibus, Domino Patri AMANDO, vel suis monachis auferre praesumat, vel villam inquietudinem faciat. Quod, quicumque est ille, fecerit, iudicium porret, & sententiam damnationis incurrat.

Et ut haec auctoritas, circa ipsum Pontificem & monachos eius, firmior habeatur, & per tempora succendentia perpetuo conseretur, & ego, dum propter imbecillam etatem minimè potui subscribere, manu propria subtersignavi, & Regina subterscripsit.

Signum CHILDERICI Regis.

BLIDECHILDIS Regina subscrispi.

Anno
656, aut
665.
Datum sub die Kalend. Augusti, anno II. regnante Domino
nostro CHILDERICO Rege.

NOTA-

N O T A T I O N E S .

CHILDERICVS) seu Hildericus, Clodouæ Regis filius minor, an. 655. à patre suo Rex Austrasie constituitur; vt Aimoinus lib. 4. cap. 42. & Sigebertus in Chronicô tradunt. Anno 664. Lothario Francorum Rege defuncto, idem Childericus à Francis ad regnum euehitur, & an. 667. à Bodilone viro nobili (quem ceciderat) occiditur. Childerico succedit Theodericus frater; cuius diploma infra recitabimus.

Diploma istud, si à Childerico in Francia regnante datum sit, ad annum Christi 665. aut 666. est referendum: si à regnante in Austrasia; ad annum 656. aut 657. referas, licet.

C A P V T I V .

*Theodericus I. Francorum Rex varia prædia donat monasterio
S. Vedasti, apud Artestos, in urbe Atrebatenſi ſito.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. THEODERICVS gratia Dei Rex. Idcirco potissimum collatam nobis à Deo credimus Imperij dignitatem, vt in tutela & augmento sanctæ Catholice Ecclesiæ ipfius piam exequamur voluntatem.

Quapropter nouerit omnium fidelium nostrorum, tam futurorum quam præsentium solertia, quod adierunt Celsitudinem nostram monachi ex monasterio quod vocatur NOBILITACVS, vbi pretiosus confessor Christi VEDASTVS corpore quiescit, humiliter postulantes, vt regale decretum nostrum super villis, quæ nostra munificentia iam libi cesserant, firmari iuberemus, vt quæcumque ex inspiratione diuina ipsis contuleramus, imperiali edicto & sigillo ad perpetuitatem statueremus.

Igitur pro salute tam successorum quam antecessorum nostrorum, videlicet Regum vel Imperatorum & pro totius statu regni, inspirante Rege omnium Regum Deo, præfato monasterio & monachis inibi Deo in perpetuum famulantibus regali liberalitate confirmamus, quæ iam eadem liberalitate concessimus, ad matriculam scilicet ecclesiarum, in Atrebato pago Athcas, Felci, ad portam ecclesie

D I P L O M A T A

ecclesiæ, Berniwillam, Dagiwillam: in pago Veromandensi Mediolanas,
Valles, Putheas aquas: in Batua Rexnam, VVulfaram cum capella Rothem, & aliam Rothem: in pago Hasbanio & Ribuario, Haimbecha,
Halmala, Torona, & inter Altheim, Maridas, Ambron, Musinium; Grossas, has villas, mansos dominicales sex, mansos seruiles septuaginta quinque: in Watreuio, Cambach cum appendicijs suis & ecclesia:
in pago Caribant Maxtin cum appendicijs: in Pabula Montes.

De his ergo villis, cum omnibus appendicijs & redditibus & mancipijs, per imperialem Celsitudinem sancimus, ut nullus mortalium præsumat aliquid violentia qualibet vel fraude auferre vel demere, sed sicut à nostra liberalitate roborata sunt, præfati monasterij fratribus in perpetuum cedant

N O T A T I O.

Theoderici Regis tumulus hodieque visitur Atrebati in Abbatia Vedastina, his versibus additis:

*Rex Theodericus, ditans ut verus amicus
Nos ope multimoda, iacet hic cum coniuge Doda.
Regis larga manus, & Praeful Vindicianus
Nobis regale dant & ius pontificale.
In decies nono, cum quinquagies duodeno
Anno, defunctum sciet hunc, qui quatuor addet.
Qua legis hac hora, Dominum pro Regibus ora,
Muneribus quorum flat vita Dei famulorum.*

C A P V T . V.

*Priuilegium immunitatis concessum Abbatiae Vedastina à S.
Vindiciano Cameracensi & Atrebateni Episcopo.*

VINDICIANVS Cameracensium vel Atrebatenium ecclesiæ Episcopus, omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ filijs.
Si locis, quæ Deo dicantur, nostra pontificali auctoritate aliquid conferimus, quo in meliorem erigantur statum, credimus nos merecedem exinde à Deo recipere, atque ad augmentum vitæ æternæ capienda emolumenatum non modicum speramus nobis acquirere.

Qua-

Quapropter nouerint omnes fideles, præsentes videlicet atque futuri, quia Dominus noster piissimus Rex THEODERICVS in generali placito, habito in Compendio palatio, in conuentu venerabilium Episcoporum, videlicet Audoeni, Austregisili, Audomari, Eligii, Faronis, atque Lambertis, nec non illustrium Abbatum VVandregisili, Philiberti, Berini atque Stupilionis, suggestit humiliter nostræ Pontificali Celitudini, quatenus Episcopali priuilegio roboraremus, quidquid ipse contulit NOBILIACO monasterio, vbi S. VEDASTVS corpore quiescit, quod ab ipso pio Rege mirificè ac decenter regijs construitur sumptibus, in suburbio Atrebatis ciuitatis; in quem locum nuper fuit translatum corpus dicti Pontificis Christi Vedasti à beato Auterto Episcopo, nostro videlicet prædecessore, ac honorificè humatum.

Denique omnibus notum est, eumdem locum pertinentem fuisse ac subiectum ecclesiæ Atrebatensis ciuitatis; sed à memorato Rege gloriofissimo THEODERICO, me consentiente, vna cum Clero nobis subiecto, est à nostra sequestratus ciuitate.

Igitur considerantes dignam & humillimam petitionem saepius dicti incliti Regis, ratum duximus opere perficere quod ipse suggesterat.

Itaque per sanctam & indiuiduam Trinitatem, pontificali auctoritate obtestamur cunctis sanctæ Dei Ecclesiæ filijs, præsentibus videlicet & futuris, ut hoc Episcopale priuilegium à nobis pro Dei amore editum, ita vt à nobis constitutum est, inuiolabiliter conservetur, ab hodierno videlicet die & deinceps.

Per pontificalem auctoritatem omnes sæculares & judiciarias potestates excludimus ab ingressu memorati monasterij atque castri, vt liceat monachis Deo inibi famulantibus ex hoc & in reliquum tempus quietè vivere, ac ab omni mundano strepitu esse sequestratos. Et adiuramus per Patrem & Filium & Spiritū sanctum, vt neque aliquis Episcopus, nostrorum videlicet successorum, neque Comes nec aliqua Regia vel Iudiciaria Potestas præsumat illorum ingredi monasterium sive castrum, neque ibi conuiua exstruere, neque placita, nec aliud quid facere, nisi permisso & voluntate Abbatis, qui prælatus fuerit loco, vnaque cum voluntate monachorum: sed sint monachi Deo seruientes in præfato loco, iuxta quod beatus Augustinus docet de opere monachorum, vel iuxta traditio-

nem *S. Basiliij*, vel secundum regulam *S. Columbani*, vel sanctissimi *Benedicti*, & hoc in arbitrio Abbatis constituimus.

Si autem talis exstiterit caussa, ut merito Episcopus accessiri debet, non aliter veniat, nisi vocatus ab Abate vel a monachis: aliter (ut diximus) nec ipsi nec alicui liberum ingressum consentimus.

Interdicto etiam anathematis, & pontificali auctoritate stabilimus, ut ipsum castrum cum monasterio & villulis, *Fildiacum*, *Thilgidum*, *Hadas*, *Hennincurtem*, *Saliciacum* cum *Theobia* filia, *Theuludum*, *Liniacum*, puteis, aquis & appendicijs ad se pertinentibus, non aliquis presumat in his quæ diximus, aut in villis inibi pertinentibus præcinctam habentibus, inferre aliquam molestiam, latrones vel bannos accipere, parafredos inquirere; sed liceat monachis quiete omnia possidere, quo valeant liberiùs pro pace sanctæ Dei Ecclesiæ & vita Regis & coniugis ac filiorum & statu regni, Domini clementiam exorare.

Si quis verò priuilegij huius à nobis editi obseruator exstiterit, accipiat mercedem à Domino & benedictionem in præsenti vita, & in futura vitam æternam. Qui verò nostram auctoritatem parui penderint, illudque qualicumque modo temerare præsumperint, per nostram Pontificalem auctoritatem reddantur extranei à liminis sanctæ Dei Ecclesiæ, & à cœtu Christianorum, & à regno Dei, & descendant cum Dathan & Abiron in infernum viuentes, & cum Iuda traditore Domini nostri Iesu Christi, accipient partem & societatem in die iudicij, & cum diabolo damnationem æternam, amen.